
  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 37 del 07-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  37   Del  07-07-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 221 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: SERVIZIO DI VERIFICA E COSTITUZIONE FONDI INCENTIVANTI - CCNL 

2016-2018 E NUOVE DISPOSIZIONI D.L. 34/2019, D.M. 17 MARZO 2020 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno sette del mese di luglio, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 

Richiamata: 

- la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato Documento unico di programmazione  per gli esercizi finanziari 

2020/2022, n. 5 del 15/06/2020 

- la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020/2022 n. 15 del 

15/06/2020; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 

legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 

strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in 

via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, 

legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 

1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, 

del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni 

Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 37 del 07-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, 

d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria 

(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1 

comma 130 della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e 

causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 

citato decreto legge n. 95/2012; 

 

Visto il preventivo pervenuto della ditta GRAFICHE E. GASPARI srl relativo al 

“servizio di verifica e costituzione fondi incentivanti” 

 

Dato atto  
 che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non 

è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 

296/2006); 

 che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è 

inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via 

autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 

necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di costituire il fondo 

risorse decentrate 2020; 

 

Ritenuto possibile affidare il servizio sopra specificato all’operatore economico 

Grafiche E. Gaspari S.r.l. con sede  in  Cadriano di Granarolo E. (BO)  P.IVA 

00089070403 in quanto  trattasi di operatore economico che per competenza ed 

esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto 

alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui 

all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così 

come desumibile dal DURC allegato emesso in data 16/06/2020 protocollo 

INPS_21306949 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è  ZF42D90657 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 37 del 07-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

Visto: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

CHE LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico Grafiche E. Gaspari srl P. IVA 00089070403 il servizio di 

verifica e costituzione fondi incentivanti 2020;  

DI PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad 

euro 585,60 comprensivo di IVA, nella misura di legge;  

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico 

del bilancio  dell’esercizio di previsione 2019/2021 la somma totale di euro 585,60 al 

capitolo 85/1 codice di bilancio 01.02-1.03.02.09.011 gestione competenza; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, 

la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ROSSETTI RAG.ELISABETTA 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 37 del 07-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Serravalle di Chienti, 13-07-020 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           ROSSETTI Elisabetta 

 


